Secunda conclusio. Græci errant oppositum asserentes.

Tertia conclusio. Græci & si verbo à nobis dissentiant, in eandem tamen cū Latinis, & catholicis sententiā conveniunt, dicentes spiritum sanctum esse spiritum filij.

✠ QVÆSTIO. 1. ✠

Verum spiritus sanctus procedat à filio de sententia scripturarum?

Vperiore distinctione Magister exposuit modum, ac rationem processio- nis spiritus sancti: hac iā distinctione docet quodnam sit illius processio- nis principium: ostenditq; spiritum sanctū à patre, & filio procedere, contra quod senserunt Græci: partim, quia in literis sanctis in quibus fit mentio processio- nis spiritus S. nulla omnino fit mentio ipsius filij. Vbiq; enim legitur spiritū sanctum à patre procedere, id quod de filio non legitur: partim, quia concilia apud ipsos habita hoc ipsum statuerunt, nempe spiritū sanctum à patre procedere, nulla interim facta mentione filij. Hunc ergo errorem refellit & coarguit Magister, pro quo eodem coarguendo nos etiā adducimus in quæstionē, vtrum de sententiâ scripturarū spiritus sanctus procedat à filio?

M Ponj-

sanctus etiam dicitur speciatim.

Amor nō est proprium nomen spiritus sancti sed eidem accommodatum.

In diuinis nō est duplex amor, essentialis scilicet & personalis, sed vnus, isque essentialis.

1. cōclus.
spiritus
sanct' pro
cedit à fi-
lio de sen-
tentia scri-
pturarū.

Ponimus igitur hanc conclusionē. De sen-
tentia scripturarū spiritus sanctus procedit
à filio. Huius cōclusioni fidem facimus pro-
latis diuinarum literarum testimonijs. Ioā-
nis itaq; 15. cap. ita continetur. Cum vene-
rit paracletus spiritus veritatis, qui ex patre
procedit, quem ego mittam vobis, etcq;. Iam
ergo ita licet argumentari. Spiritus sanctus
mittitur à filio, igitur procedit à filio. Con-
secutio hinc intelligitur, quoniam mittens
semper habet auctoritatem supra missum:
At omnis auctoritas in diuinis est secun-
dum originem, & secundum rationem dan-
tis & accipientis, igitur spiritus sanctus mis-
sus à filio originem ducit à filio.

Ioan. 16.

Secundus locus positus est Ioan. 16. ille
me clarificabit quia de meo accipiet. Ita er-
go licet argumentari: Christus testatur spi-
ritum sanctū ab ipso accipere, aut igitur ac-
cipit vt indigens, ac non habens, aut acci-
pit vt procedens: nō accipit vt indigens ali-
cuius & non habens illud, ita enim eueni-
ret vt spiritus sanctus esset indigentis natu-
ra, id quod pugnat cum diuina natura, cu-
ius etiam de sententia aduersariorum est
particeps spiritus sanctus, quidquid ergo ha-
bet ex filio spiritus sanctus, habet illud vt
procedens, procedit igitur de sentētia scri-
pturæ spiritus sanctus à filio.

Ioan. 17.

Tertius locus est apud Ioannem. 17. quo
loco ita dicitur, & mea omnia tua sunt, &
tua mea sunt. Iam ita licet argumētari, quid-
quid habet pater, habet filius, at pater habet
vim productiuam spiritus sancti, eandem
igitur habet filius, producit igitur filius spi-
ritum sanctum.

Roma. 8.

Quartus locus positus est apud Paulum
Roma. 8. & Galat. 4. Ac ad Romanos quidē
scribens sic ait. Qui spiritum Christi non
habet, hic non est eius, ad Galatas vero, mi-
sit Deus spiritū filij sui in corda nostra cla-
mantem, Abba pater. Iam ergo ita licet ar-
gumentari. Esse aliquid huius variē dicitur,
vel vt possessio, quomodo seruus dicitur es-
se domini, velut forma, sic figura, & effigies
dicitur esse æris, vel vt affectio, hoc modo
morbus dicitur esse corporis, vel vt conten-

Galat. 4.

tum incōtinente, sic locus dicitur esse eius,
quod loco continetur: & nauis vectorum, &
vrbs ciuium: & partes dicuntur esse totius,
nam partes in toto continentur. Postremo
aliquid dicitur esse alicuius vt producentis:
at spiritus sanctus non est alicuius vt pos-
sessio, non vt affectio non vt forma, non
denique vt contentū ab illo, est igitur alicu-
ius vt producentis, cū igitur esse dicatur spi-
ritus filij, sequitur vt originem ducat à filio.

Quintus locus positus est ad Heb. 9. quo
loco sic continetur. Qui per spiritum san-
ctum obtulit se se immaculatum Deo. Ita
de sententia D. Pauli filius operatur per spi-
ritum sanctum: iam sic licet argumentari,
Quādo aliquis operatur per alium vel ope-
rans vim agendi impertit ei per quem ope-
ratur, quomodo rex operatur per suos præ-
fectos, vel contra id per quod aliquis ope-
ratur tribuit vim agendi ei, qui operatur,
quomodo præfecti operantur per regem: cū
igitur filius operetur per spiritum sanctum,
omnino necesse est, vt aut spiritus S. vim
agendi filio tribuat, vel cōtra, illud prius di-
ci non potest, quandoquidē cū posse agere
essentiam cōsequatur, quicumq; tribuit vim
& facultatem agēdi, essentiā etiam largitur,
at spiritus S. non impertit essentiā filio, Nā-
q; filius non nisi patris est filius, relinqui-
tur igitur filium tribuere vim agēdi spiritui
sancto, ac proinde & essentiā. Ita ex ijs, quæ
in sacro canone formaliter continentur, a-
pertē conficitur spiritū sanctum à filio, quē-
admodum & à patre procedere.

Reliquum est, vt illud ipsum rationibus
quoq; conficiamus, principio ita licet argu-
mentari. Filius & spiritus S. sunt illi quidē
à patre, aut igitur ordine quodam, aut nullo
ordine, non quidem nullo ordine, partim,
quia vbi est multitudo sine ordine ibi est cō-
fusio, at in diuinis est multitudo extra cōfu-
sionē, est igitur ibi multitudo cum ordine,
partim, quia ab vno principio naturali non
procedit īmediatē nisi vnū, est enim modus
naturæ, vt vnū sit ab vno, quē admodū iā su-
pra docuimus: cū igitur filius & spiritus S. na-
turaliter à patre procedāt, efficitur vt ab ipso
proce-

Heb. 9.

Ex ijsque
in sacro
canone
formali-
ter conti-
nētur, e-
uidēduci-
tur spiri-
s. à filio
procede-
re. aliēno
Tho. 1. p.
36. art. 3.
Dur. 1. d.
11. q. 1.

* Itē D.
annes I.
mas. lib.
de fide
tho. c.
11. sic
spiritu
sanctū
ex patre
spiritu
patris
minan-
Ex. fi-
aut spi-
tum S.
dici mu-
sed spi-
tum fi-
nomin-
mus, igitur
tur pro-
dit ex
lio, con-
quenti-
patet e-
quarto
co scrip-
tæ sup-
posito,
iuxta n-
stram d-
ductio-
refuta-
tio. 1.
Isai. 4.

procedant, nō æque primo, aut immediatē, sed ordine quoda, aut igitur ordine, quo vnum est ab alio, qui dicitur ordo originis, aut ordine, quo vnū est post alterū, qui dicitur ordo prioris, & posterioris. Non hoc posteriori ordine. Nā omne illud, quod est prius altero secundū rem, aut est prius natura, aut tēpore, at filius non potest spiritū sanctum natura antecedere, cū sint eiusdē omnino naturæ, neq; tempore, cū sint coæterni, sunt igitur filius & spiritus sanctus eo ordine ex patre profecti, quo vnū est ab altero: at filius non est ab spiritu sancto, vt satis cōstat, & aduersarij concedunt, relinquatur igitur spiritum sanctum esse à filio.

Præterea, pater cōmunicat filio quidquid habet, eo dūtaxat excepto, in quo pater opponitur filio, quodq; repugnat personali distinctioni, at pater vim habet spirandi, & quoad hoc minimē opponitur filio, neque communicatio actiua spirationis repugnat personali ipsorum distinctioni, pater igitur cōmunicat filio vim & actionē spirandi. *

Postremo aduersarij illud nobis concedunt spiritum sanctū procedere à patre per filium, est igitur spiritus sanctus à filio. Cōsecutio firma est, nam id cuius interuentu aliquid producitur semper est principium eius, quod producitur. Cum igitur de sentētia Græcorum pater producat spiritum sanctum per filiū: sequitur vt filius sit principium spiritus sancti. Ita Græci suamet sententia coarguūtur, quam eandem minus vidētur intellexisse cum dicant spiritum sanctū esse à patre per filium, non esse tamen à filio.

REFUTATIO CONCLUS.

HAEC conclusio refellitur profligatis ijs rationibus, quibus est confirmata. Principio illa ratio sumpta ex missione actiua, quam diuinæ literæ filio attribuunt, non videtur habere multum virium. Nam etiam in literis sanctis missio actiua attribuitur spiritui sancto respectu filij. Est enim apud Isaiam 61. spiritus domini super me, propter qđ vnxit me, euangelizare pauperibus misit me: quā sententiā ad se retulit Christ⁹ Luc. 4.

Ratio etiam illa sumpta ex tertio Ioannis testimonio id quod est propositum minimē concludit, nempe quia & eadem argumentandi ratione effici potest patrem largiri filio paternitatem. Nam quidquid habet pater habet filius: at pater habet paternitatē, paternitatem igitur habet filius.

Postremo, quia in diuinis literis nunquā legitur spiritum sanctum procedere à filio, & in concilio Nicæno dicitur spiritus sanctus à patre procedere, nulla interim mentione facta ipsius filij, falso igitur ac temere videtur affirmari spiritū sanctum esse à filio, vtpote cui assertioni neq; sanctæ literæ fidē faciant, neq; sacra concilia suffragētur.

Quod vero ad rationes attinet, quibus ea sententia cōfirmata est, dicimus parum eas habere firmitatis. Nam quod ad primā rationem attinet, negari potest filiū & spiritū sanctum ordine quodam ex patre procedere, sed æque primū potius, & æque imediate. Ad probationē vero dicitur, ab vno principio naturali, eiusdem & vnus facultatis interuentu, non posse multa æque primum, & æque imediate procedere. Lōge tamen aliter se habet cū principium illud naturale multa profert diuersarū facultatū interuentu, tū siquidem æque primū & imediate per diuersas facultates potest diuersa producere. Licet igitur pater sit vnū agens, duplici tamen virtute, generatricē scilicet & spiratricē, duas personas producit, quarum vna ab altera minimē procedit.

Posterior vero ratio diluitur negatione maioris propositionis. Nā si illa propositio omnino recipienda foret, ex eo effici posset patre cōmunicare vim generandi ipsi spiritui sancto, nempe quia per generare solum opponatur genito, nō spirato, parum igitur virium vidētur habere illę rationes ad propositum obtinendum.

DILVTIO ARGUMENT.

NOBIS placet ex superioribus, cū testimonijs, tū rationibus cōcludi, spiritū S. à filio procedere. Ac primę quidē refutationi respondemus, filiū mitti etiā à spiritu sancto, non tñ qua Deus est, sed, qua homo est,

M 2 mitti

Refutatio. 2.

Refutatio. 3.

Refutatio prioris rationis.

Ab eodē principio naturali per vnam & eandē facultatē non possunt multa æque primum, & æque imediate produci, possunt tamen per diuersas.

Refutatio posterioris rationis.

igid. l. d. 11. q. 1.

* Itē D. Ioannes Damas. lib. 1. de fide ortho. cap. 11. sic ait spiritum sanctū & ex patre & spiritum patris nominam.

Ex filio aut spiritum S. nō dicimus, sed spiritum filij nomina-mus, igitur procedit ex filio, consequentia patet ex quarto loco scripturæ supra posito, iuxta notationem deductionē

refutatio. 1.

Isai. 61.

Ad 1.

mitti inquam ad euangelium euulgandū, qua ex parte filio inferior est spiritu sancto, & ab ipso procedens. **Diuus tamen August.** 2. de Trinit. in ea est sententia, vt dicat diuinam personam ab ea etiā mitti tēporaliter, à qua non procedit. Quocirca eodē authore hoc interest inter mittere, & mitti, quoniā mittere toti trinitati cōuenit, at mitti soli cōuenit personae procedenti. Ex quo efficitur vt diuinus pater nusquam legatur missus, quandoquidem à nullo sit.

Augusti.
Diuina persona ab ea etiā mittitur tēporaliter à qua minimè procedit.

Ad 2. Pater communicat filio omne illud in quo ei nō opponitur.

Secundam refutationem sic diluimus, vt dicamus, Maiori illi propositioni esse adiungendum, cuius alioqui oppositum non inest in filio, iam vero in filio inest aliquid oppositum paternitati, non itidē spirationi actiuae: ac proinde pater communicat filio vim spirandi, non paternitatem.

Ad 3.

Tertiae refutationi sic occurrimus, vt dicamus, spiritū sanctū procedere à filio, ex ijs colligi, quae formaliter in sanctis literis continentur. Adde, quia quidquid in diuinis attribuitur vni personae, intelligitur etiā attributū alteri, tametsi dictio exclusiua adiungatur, dūmodo non sit in ijs quae efficiūt, vt illa persona alteri opponatur. Cum igitur productio spiritus S. attribuitur patri, & in ea pater filio minimè opponatur, sequitur vt attribuaturs etiam filio.

Tho. 1. p. q. 36. art. 1. ad 1.

Qualis ordo in diuinis reperitur.

Quod vero attinet ad prioris rationis improbationē, dicimus accommodatē ad catholicam veritatē, omnino esse dicendū in diuinis personis ordinē reperiri, nā vbi est multitudo sine ordine, ibi est confusio. Cū igitur ibi non sit ordo, quo vnū est post alterū, sequitur vt sit ibi ordo quo vnū est ab altero, qui dicitur ordo originis. Adde, quia si spiritus S. i mediātē à patre procederet, ipsius emanatio esset generatio, ita fieret vt in diuinis essent duo geniti. Antecedens ex eo intelligitur, quia procederet per modum naturae, hoc est, vnus ab vno immediatē.

Ad posterioris vero rationis in firmationē dicitur, illi infirmationis nullam esse vim omnino: partim, quia pater etiam per generare opponitur spiritui sancto, sin minus i mediātē, saltem mediātē, hoc est mediante

genito. Id vero hūc in modū ostenditur. Pater generando cōmunicat filio vim spirandi, qua producit spiritus S. igitur per generationem etiā producit spiritus S. mediātē tamen, hoc est, mediātē virtute spiratiua cōmunicata ipsi genito per generationē. Consecutio firma est: Nam quod est principium prioris, est etiā principium posterioris, in ijs praesertim, quae inter se cohærent: in diuinis autē tametsi nullus sit ordo prioris, & posterioris, est tñ ordo primi, secundi, & tertij. Ex quo iam efficitur, vt eadē oppositione, qua pater opponitur filio, opponatur etiā spiritui sancto, mediātē tamen. Partim, quia communicatio generationis repugnat distinctioni patris ab spiritu sancto, quem ad modū & generari repugnat distinctioni eiusdē à filio. Ex quo iam efficitur vt generare & generari nō possint cōmunicari spiritui sancto. Cōfirmatur, quia propria vnus personae non possunt in altera reperiri.